#### भारत सरकार

# महिला एवं बाल विकास मंत्रालय

### लोक सभा

#### अतारांकित प्रश्न संख्या 899

दिनांक 29 नवम्बर, 2024 को उत्तर के लिए

## वन स्टॉप सेंटर

899. श्रीमती रचना बनर्जीः

श्री केसिनेनी शिवनाथः

क्या महिला एवं बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) देश में विशेषकर पश्चिम बंगाल और आंध्र प्रदेश में स्वीकृत/संचालित वन स्टॉप सेंटरों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार, जिला-वार संख्या कितनी है;
- (ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान पश्चिम बंगाल और आंध्र प्रदेश में ओएससी में महिलाओं को प्रदान की गई पुलिस सुविधा, चिकित्सा सहायता, कानूनी सहायता और कानूनी परामर्श, मनोवैज्ञानिक-सामाजिक परामर्श और अस्थायी आश्रय का राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) इन केंद्रों में मनोवैज्ञानिक/परामर्शदाताओं की संख्या कितनी है और पश्चिम बंगाल में उक्त योजना के तहत लाभान्वित महिलाओं की जिलावार संख्या कितनी है; और
- (घ) ओएससी के निर्माण के लिए विशेषकर पश्चिम बंगाल में उपलब्ध कराई गई धनराशि और उपयोग का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार, जिला-वार ब्यौरा क्या है?

#### उत्तर

# महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री (श्रीमती सावित्री ठाकुर)

(क): आज तक अनुमोदित 870 वन स्टॉप सेंटरों (ओएससी) में से 802 ओएससी पश्चिम बंगाल और आंध्र प्रदेश राज्यों सिहत देश भर में क्रियाशील हैं। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार अनुमोदित और क्रियाशील ओएससी का ब्यौरा अनुलग्नक-। में दिया गया है। पश्चिम बंगाल राज्य में जिला-वार अनुमोदित और क्रियाशील ओएससीज का ब्यौरा अनुलग्नक-।। में

दिया गया है। आन्ध्र प्रदेश राज्य में 26 ओएससी अनुमोदित किए गए हैं, जिनमें से 26 जिलों में एक-एक ओएससी है। सभी 26 ओएससी क्रियाशील हैं।

(ख) और (ग) : पश्चिम बंगाल राज्य सरकार ने वितीय वर्ष 2022-23 से वन स्टॉप सेंटर योजना को कार्यान्वित करना शुरू किया है। पश्चिम बंगाल में वितीय वर्ष 2022-23 से अक्टूबर, 2024 तक सहायता प्राप्त महिलाओं का जिलावार विवरण अनुलग्नक-III में दिया गया है और पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश राज्य में जिलावार सहायता प्राप्त महिलाओं का विवरण अनुलग्नक-IV में दिया गया है। मिशन शक्ति दिशा-निर्देशों के अनुसार, प्रत्येक जिले में सेवा प्रदान करने के लिए प्रत्येक ओएससी में एक मनो-सामाजिक परामर्शदाता नियुक्त किया जा सकता है। तथापि, पश्चिम बंगाल राज्य में ओएससी को अस्पताल भवनों के भीतर ही स्थापित किया गया है। संबंधित अस्पताल के मनोवैज्ञानिक वन स्टॉप सेंटरों में महिलाओं को परामर्श सेवा प्रदान करते हैं। जहां कहीं भी परिवार परामर्श केन्द्र मौजूद हैं, वे भी सहायता प्रदान करते हैं।

(घ): राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार जारी और उपयोग किए गए निर्माण अनुदान का ब्यौरा अनुलग्नक-V में दिया गया है। पश्चिम बंगाल राज्य में ओएससी को अस्पताल भवनों के भीतर ही स्थापित किया गया है। इसलिए, पश्चिम बंगाल राज्य सरकार द्वारा ओएससी भवन के निर्माण का कोई प्रस्ताव प्रस्तुत नहीं किया गया था। इसलिए, निर्माण शीर्ष के अंतर्गत राज्य सरकार को कोई निधि जारी नहीं की गई है।

\*\*\*\*

'वन स्टॉप सेंटर' के संबंध में श्रीमती रचना बनर्जी और श्री केसिनेनी शिवनाथ द्वारा दिनांक 29.11.2024 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 899 के भाग (क) में संदर्भित अनुलग्नक

स्वीकृत और क्रियाशील ओएससी का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा

क्र. सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	स्वीकृत ओएससी	क्रियाशील ओएससी की
		की संख्या	संख्या
1	अंडमान व नोकोबार द्वीप	3	3
	समूह		
2	आंध्र प्रदेश	26	26
3	अरुणाचल प्रदेश	25	25
4	असम	36	36
5	बिहार	50	39
6	चंडीगढ़	1	1
7	<b>छत्तीसग</b> ढ़	35	27
8	दादरा नगर हवेली/दमन दीव	3	3
9	दिल्ली	11	11
10	गोवा	2	2
11	गुजरात	35	35
12	हरियाणा	22	22
13	हिमाचल प्रदेश	13	12
14	जम्मू और कश्मीर	20	20
15	झारखंड	24	24
16	कर्नाटक	40	39
17	केरल	14	14
18	लद्दाख	2	2
19	लक्षद्वीप	1	1
20	मध्य प्रदेश	64	57
21	महाराष्ट्र	45	45
22	मणिपुर	16	16
23	मेघालय	12	12

24	मिजोरम	13	11
25	नागालैंड	16	11
26	ओडिशा	30	30
27	पुदुचेरी	4	4
28	पंजाब	23	23
29	राजस्थान	51	37
30	सिक्किम	6	6
31	तमिलनाडु	49	48
32	तेलंगाना	36	36
33	त्रिपुरा	8	8
34	उत्तर प्रदेश	96	79
35	उत्तराखंड	14	14
36	पश्चिम बंगाल	24	23
	कुल	870	802

'वन स्टॉप सेंटर' के संबंध में श्रीमती रचना बनर्जी और श्री केसिनेनी शिवनाथ द्वारा दिनांक 29.11.2024 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 899 के भाग (क) में संदर्भित अनुलग्नक

पश्चिम बंगाल राज्य में स्वीकृत और क्रियाशील ओएससी का जिला-वार ब्यौरा:

क्र. सं.	जिला	स्वीकृत ओएससी की	क्रियाशील ओएससी की
		संख्या	संख्या
1	अलीपुरद्वार	1	1
2	बांकुड़ा	1	1
3	बीरभूम	1	1
4	क्चबिहार	1	1
5	दक्षिण दिनाजपुर	1	1
6	दार्जिलिंग-l	1	1
7	दार्जिलिंग-II	1	1
8	हुगली	1	1
9	हावड़ा	1	1
10	जलपाईगुड़ी	1	1
11	झारग्राम	1	1
12	कलिम्पोंग	1	1
13	कोलकाता	1	0
14	मालदा	1	1
15	मुर्शिदाबाद	1	1
16	नादिया	1	1
17	उत्तर 24 परगना	1	1
18	पश्चिम बर्धमान	1	1
19	पश्चिम मेदिनीपुर	1	1
20	पूर्व बर्धमान	1	1
21	पूर्व मेदिनीपुर	1	1
22	पुरुलिया	1	1
23	दक्षिण 24 परगना	1	1
24	उत्तर दिनाजपुर	1	1

'वन स्टॉप सेंटर' के संबंध में श्रीमती रचना बनर्जी और श्री केसिनेनी शिवनाथ द्वारा दिनांक 29.11.2024 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 899 के भाग (ख) और (ग) में संदर्भित अनुलग्नक

पश्चिम बंगाल राज्य में सहायता प्राप्त महिलाओं का जिला-वार ब्यौरा:

क्र.सं .	जिला	सहायता प्राप्त महिलाओं की कुल संख्या			
		2022-23	2023-24	2024-25 (अक्टूबर 2024 तक)	
1	अलीपुरद्वार	0	70	124	
2	बांकुड़ा	35	85	51	
3	बीरभूम	16	111	76	
4	क्चिबहार	30	154	208	
5	दक्षिण दिनाजपुर	8	32	19	
6	दार्जिलिंग	32	79	52	
7	दार्जिलिंग (सिलीगुड़ी)@	NO	NO	25	
8	ह्गली	14	55	17	
9	हावड़ा	23	117	159	
10	जलपाईगुड़ी	14	95	102	
11	झारग्राम	21	56	35	
12	कलिम्पोंग	15	28	32	
13	मालदा	181	173	72	
14	मुर्शिदाबाद	46	67	42	
15	नादिया	113	103	54	
16	उत्तर 24 परगना	6	59	153	
17	पश्चिम बर्धमान	16	92	112	
18	पश्चिम मेदिनीपुर	95	278	168	
19	पूर्व बर्धमान	28	109	66	
20	पूर्व मेदिनीपुर	12	36	33	
21	पुरुलिया	0	47	63	
22	दक्षिण 24 परगना	4	40	44	
23	उत्तर दिनाजपुर	55	348	343	
			2,050		

<sup>@</sup> गैर-क्रियाशील

'वन स्टॉप सेंटर' के संबंध में श्रीमती रचना बनर्जी और श्री केसिनेनी शिवनाथ द्वारा दिनांक 29.11.2024 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 899 के भाग (ख) और (ग) में संदर्भित अनुलग्नक

आंध्र प्रदेश राज्य में सहायता प्राप्त महिलाओं का जिला-वार ब्यौरा:

क्र.सं.	जिला	सहायता प्राप्त महिलाओं की कुल संख्या				
		2019-	2020-	2021-	2022-	2023-
		20	21	22	23	24
1	अनंतपुरम	216	314	156	130	146
2	चित्र्र ए	388	389	378	77	391
3	काकीनाडा	308	357	268	290	213
4	गुंट्र	284	183	228	222	483
5	कडपा	282	218	329	320	229
6	एनटीआर	322	328	396	377	173
7	कुरनूल	126	205	276	261	461
8	- नेल्लोर	405	431	308	251	216
9	प्रकाशम	150	229	238	188	193
10	श्रीकाकुलम	92	209	177	161	129
11	विशाखापतनम	291	300	566	618	196
12	विजयनगरम	280	196	257	300	328
13	एलुरु	220	288	255	308	265
14	तिरुपति*	-	-	-	-	4
15	अन्नामय्या^^	-	-	-	-	8
16	पूर्वी गोदावरी^^	-	-	-	-	2
17	पश्चिम गोदावरी^^	-	-	-	-	14
18	अल्लूर सीताराम राजू^^	-	-	-	-	0
19	सत्य साईं ^^	-	-	-	-	0
20	कृष्णा	-	-	-	-	-
	(14.04.2024 को संचालित)					
21	अनकापल्ली	-	-	-	-	-
	(13.4.2024 को संचालित)					
22	बापतला	_	-	-	-	-

	(14.9.2024 को संचालित)					
23	कोनासीमा	-	-	•	-	-
	(15.10.2024 को संचालित)					
24	नदयाल	_	-	-	-	-
	(01.08.2024 को संचालित)					
25	पलनाडु	-	-	-	-	-
	(06.09.2024 को संचालित)					
26	पार्वतीपुरम मान्यम	-	-	-	-	-
	(05.04.2024 को संचालित)					
	कुल	3,364	3,647	3,832	3,503	3,451

<sup>\*</sup>वितीय वर्ष 2023-24 में क्रियाशील बनाया गया

<sup>^^</sup> वित्तीय वर्ष 2023-24 के अंत में क्रियाशील बनाया गया

'वन स्टॉप सेंटर' के संबंध में श्रीमती रचना बनर्जी और श्री केसिनेनी शिवनाथ द्वारा दिनांक 29.11.2024 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 899 के भाग (घ) में संदर्भित अनुलग्नक

जारी और उपयोग किए गए निर्माण अनुदान का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा

(राशि लाख में)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	जारी की गई	उपयोग की गई
1	अंडमान और निकोबार द्वीप	24.35	0.00
	समूह		
2	आंध्र प्रदेश	548.23	96.50
3	अरुणाचल प्रदेश	973.87	103.39
4	असम	1,045.14	751.61
5	बिहार	637.28	0.00
6	चंडीगढ़	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	481.74	183.77
8	दादरा एवं नगर हवेली और	108.14	108.14
	दमन एवं दीव		
9	दिल्ली	134.95	74.25
10	गोवा	37.69	37.69
11	गुजरात	918.48	292.79
12	हरियाणा	388.45	204.63
13	हिमाचल प्रदेश	206.29	37.69
14	जम्मू और कश्मीर	165.42	86.38
15	झारखंड	995.10	607.98
16	कर्नाटक	1,071.19	1,012.57
17	केरल	329.16	108.24
18	लद्दाख-संघ राज्य क्षेत्र	0.00	0.00
19	लक्षद्वीप	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	2,159.04	1,206.85
21	महाराष्ट्र	863.90	68.04
22	मणिपुर	766.93	766.93
23	मेघालय	378.17	149.73

24	मिजोरम	357.14	239.68
25	नागालैंड	644.63	524.63
26	ओडिशा	806.16	396.81
27	पुदुचेरी	123.17	37.00
28	पंजाब	934.52	469.27
29	राजस्थान	586.44	209.12
30	सिक्किम	88.82	30.35
31	तमिलनाडु	1,776.53	1,421.15
32	तेलंगाना	1,383.73	619.33
33	त्रिपुरा	252.94	89.50
34	उत्तर प्रदेश	3,036.12	960.01
35	उत्तराखंड	3,69.70	218.26
36	पश्चिम बंगाल	0.00	0.00
	कुल	22,593.40	11,112.26

\*\*\*\*